
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6449
Ano 2025

Página 1 de 9

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias 2 ........................................................................... 
Editais

Editais 9 ................................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na forma
eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Poder Executivo
CNPJ: 77.116.663/0001-09
Telefone: (45) 3253-1144
Celular:
E-mail: administrativo@novasantarosa.pr.gov.br
Avenida Tucunduva, nº 833 - Centro - CEP: 85930-000
Nova Santa Rosa - PR
Site: https://novasantarosa.pr.gov.br/
Poder Legislativo
CNPJ: 77.816.247/0001-05
Telefone: (45) 3253-1383
Celular:
E-mail: camaransr@novasantarosa.pr.gov.br
Rua Maripá, nº 892 - Centro - CEP: 85930-000
Nova Santa Rosa - PR

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 " CEP: 85930-000 " Nova Santa Rosa " PR " Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br " novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br " CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
PORTARIA Nº 165/2025  

 
 

SÚMULA: Nomeia a Sra. Ana Lúcia Guimarães, para exercer em 
Comissão o Cargo de Chefe de Setor de Atividades Culturais.  
                                                       
                 
 
     

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições,  
 
                   RESOLVE 
                              
 
                          Art. 1º Nomear a partir desta data, a Sra. Ana Lúcia Guimarães, 
brasileira, residente e domiciliada no Município de Nova Santa Rosa, Estado do Paraná, 
para exercer em Comissão o Cargo de Chefe de Setor de Atividades Culturais, 
simbologia CC-04, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                      REGISTRE-SE  
                      PUBLIQUE-SE 
 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, em 05 
de fevereiro de 2025. 
 
 

 
 
  
 

LARI HITZ 
Prefeito 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6449
Ano 2025

Página 2 de 9

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 " CEP: 85930-000 " Nova Santa Rosa " PR " Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br " novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br " CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
PORTARIA Nº 166/2025  

 
 

SÚMULA: Nomeia o Sr. Celso Jose Vinciguera, para exercer em Comissão 
o Cargo de Chefe de Unidade de Assistência ao Paciente.  
                                                       
                 
 
     

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições,  
 
                   RESOLVE 
                              
 
                          Art. 1º Nomear a partir desta data, o Sr. Celso Jose Vinciguera, 
brasileiro, residente e domiciliado no Município de Nova Santa Rosa, Estado do Paraná, 
para exercer em Comissão o Cargo de Chefe de Unidade de Assistência ao Paciente, 
simbologia CC-05, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                      REGISTRE-SE  
                      PUBLIQUE-SE 
 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, em 05 
de fevereiro de 2025. 
 
 

 
 
  
 

LARI HITZ 
Prefeito 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6449
Ano 2025

Página 3 de 9

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 " CEP: 85930-000 " Nova Santa Rosa " PR " Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br " novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br " CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
PORTARIA Nº 167/2025  

 
 

SÚMULA: Nomeia o Sr. Luciano Fiedler, para exercer em Comissão o 
Cargo de Chefe de Unidade de Transportes.  
                                                       
                 
 
     

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições,  
 
                   RESOLVE 
                              
 
                          Art. 1º Nomear a partir desta data, o Sr. Luciano Fiedler, brasileiro, 
residente e domiciliado no Município de Nova Santa Rosa, Estado do Paraná, para 
exercer em Comissão o Cargo de Chefe de Unidade de Transportes, simbologia CC-05, 
lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Infraestrutura. 
 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                      REGISTRE-SE  
                      PUBLIQUE-SE 
 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, em 05 
de fevereiro de 2025. 
 
 

 
 
  
 

LARI HITZ 
Prefeito 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6449
Ano 2025

Página 4 de 9

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 " CEP: 85930-000 " Nova Santa Rosa " PR " Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br " novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br " CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
PORTARIA Nº 168/2025 

 
SÚMULA: Nomeia a Sra. Ana Carolina Bento Appelt para exercer o Cargo 
Temporário de Professor.                                                    
              

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições,  
 
  Considerando, a Lei Nº 1.411/2011 que dispõe sobre o Regime de 
Contratação Temporária; 
 
  Considerando, a Lei Nº 1.705/2015 que dispõe sobre autorização para 
abertura de vagas e realização de teste seletivo para contratação de pessoal; 
 
  Considerando, a Lei Nº 1.802/2016 que dispõe sobre a criação de vagas 
para contratação temporária e altera a Lei nº 1.705, de 16 de fevereiro de 2015; 
 

 Considerando o Decreto Nº 5.453/2024 de 24 de abril de 2024, que 
Homologou o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado Nº 03/2024; 
 

Considerando, o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado Nº 
26/2025,  

 

                   R E S O L V E 
         
                         Art. 1º Nomear a Sra. Ana Carolina Bento Appelt, brasileira, residente e 
domiciliada no Município de Nova Santa Rosa, Estado do Paraná, aprovada no 
Processo Seletivo Simplificado Nº 03/2024, aberto pelo Edital nº 01/2024, para exercer 
o cargo temporário de Professor, com carga horária de 20 horas semanais, pelo 
período de 05 de fevereiro a 22 de dezembro de 2025. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                      REGISTRE-SE  
                      PUBLIQUE-SE 
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, em 05 
de fevereiro de 2025. 
 
 
 

LARI HITZ 
Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6449
Ano 2025

Página 5 de 9

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 " CEP: 85930-000 " Nova Santa Rosa " PR " Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br " novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br " CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
PORTARIA Nº 169/2025 

 
SÚMULA: Nomeia a Srta. Katleen Andressa Heep para exercer o Cargo 
Temporário de Professor.                                                    
              

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições,  
 
  Considerando, a Lei Nº 1.411/2011 que dispõe sobre o Regime de 
Contratação Temporária; 
 
  Considerando, a Lei Nº 1.705/2015 que dispõe sobre autorização para 
abertura de vagas e realização de teste seletivo para contratação de pessoal; 
 
  Considerando, a Lei Nº 1.802/2016 que dispõe sobre a criação de vagas 
para contratação temporária e altera a Lei nº 1.705, de 16 de fevereiro de 2015; 
 

 Considerando o Decreto Nº 5.453/2024 de 24 de abril de 2024, que 
Homologou o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado Nº 03/2024; 
 

Considerando, o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado Nº 
27/2025,  

 

                   R E S O L V E 
         
                         Art. 1º Nomear a Srta. Katleen Andressa Heep, brasileira, residente e 
domiciliada no Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, aprovada no Processo 
Seletivo Simplificado Nº 03/2024, aberto pelo Edital nº 01/2024, para exercer o cargo 
temporário de Professor, com carga horária de 20 horas semanais, pelo período de 05 
de fevereiro a 22 de dezembro de 2025. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                      REGISTRE-SE  
                      PUBLIQUE-SE 
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, em 05 
de fevereiro de 2025. 
 
 
 

LARI HITZ 
Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6449
Ano 2025

Página 6 de 9

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 " CEP: 85930-000 " Nova Santa Rosa " PR " Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br " novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br " CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
PORTARIA Nº 170/2025  

 
 

SÚMULA: Nomeia o Sr. Ademar Borghetti, para exercer em Comissão o 
Cargo de Assessor de Gabinete.  
                                                       
                 
 
     

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições,  
 
                   RESOLVE 
                              
 
                          Art. 1º Nomear a partir desta data, o Sr. Ademar Borghetti, brasileiro, 
residente e domiciliado no Município de Cascavel, Estado do Paraná, para exercer em 
Comissão o Cargo de Assessor de Gabinete, simbologia CC-03, lotado no Gabinete do 
Prefeito. 
 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                      REGISTRE-SE  
                      PUBLIQUE-SE 
 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, em 05 
de fevereiro de 2025. 
 
 

 
 
  
 

LARI HITZ 
Prefeito 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6449
Ano 2025

Página 7 de 9

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


 

Avenida Tucunduva, 833 " CEP: 85930-000 " Nova Santa Rosa " PR " Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br " novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br " CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
PORTARIA Nº 171/2025  

 
 

SÚMULA: Nomeia a Srta. Ana Maria Beraldo, para exercer em Comissão 
o Cargo de Chefe de Serviços de Atendimentos e Gestão Pedagógicos.  
                                                       
                 
 
     

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições,  
 
                   RESOLVE 
                              
 
                          Art. 1º Nomear a partir desta data, a Srta. Ana Maria Beraldo, brasileira, 
residente e domiciliada no Município de Nova Santa Rosa, Estado do Paraná, para 
exercer em Comissão o Cargo de Chefe de Serviços de Atendimentos e Gestão 
Pedagógicos, simbologia CC-03, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
                      REGISTRE-SE  
                      PUBLIQUE-SE 
 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, em 05 
de fevereiro de 2025. 
 
 

 
 
  
 

LARI HITZ 
Prefeito 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6449
Ano 2025

Página 8 de 9

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/


Avenida Tucunduva, 833 " CEP: 85930-000 " Nova Santa Rosa " PR " Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br " novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br " CNPJ: 77.116.663/0001 -09 

 

 

EDITAL 001/2025 - SMEC 

SÚMULA: Convida os Profissionais do Magistério interessados em 

concorrer à função de diretor escolar para participarem do Curso 

Preparatório em Gestão Escolar. 
 

A Secretária Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas 

atribuições e considerando o disposto no art. 10 da Lei nº 2.195/2023, de 17 de outubro 

de 2023 e os Artigos 4º e 5º do Decreto nº 5.565/2024, de 24 de outubro de 2024, 
 

TORNA PÚBLICO 
 

Art. 1º - O Curso Preparatório em Gestão Escolar, requisito obrigatório 

para candidatar-se a funç�o de diretor escolar, conforme inciso IX do Art. 4º do Decreto 

nº 5.565/2024. 
 

Art. 2º - O curso será oferecido pela Secretaria Municipal de Educação 

conforme calendário abaixo: 

Data Horário C. H. 

15/02/2025 19h até às 22h  4h 

21/02/2025 19h até às 22h  4h 

22/02/2025 8h às 12h e 13h  até às 17h 8h 

09/03/2025 8h às 12h e 13h até às 17h 8h 

21/03/2025 19h até às 22h 4h 

22/03/2025 8h às 12h e 13h até às 17h 8h 

 

§1º Para fechamento da carga horária dos dias 15/02, 21/02 e 21/03, 

será encaminhado um trabalho pertinente ao tema trabalhado. 

§2º O curso será realizado nas dependências da Escola Municipal Getúlio 

Vargas 3 Educação Infantil e Ensino Fundamental. 
 

Art. 3º - As inscrições deverão ser realizadas pelo link 

https://forms.gle/QorrUkRSsZdagbo69  até o dia 13/02/2025. 
 

Art. 4º - O curso terá carga horária de 40 horas, contemplando a 

elaboração do Plano de Trabalho e a realização da Avaliação Escrita, com validade de 04 

(quatro) anos. 
 

Art. 5º - Para fins de candidatar-se a função de diretor será obrigatória a 

frequéncia mínima de 80% (oitenta por cento). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
NOVA SANTA ROSA, em 05 de fevereiro de 2025. 

 

VERA LÚCIA LORENZATTO 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

Port. 079/2025 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Nova Santa Rosa

Edição nº 6449
Ano 2025

Página 9 de 9

diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site diario.novasantarosa.pr.gov.br/diario-oficial-
eletronico
Diário Oficial Eletrônico publicado pela secretaria de Administração segundo a Lei nº 1.830/2016.

Poder Executivo
Editais
Editais

https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/
https://diario.novasantarosa.pr.gov.br/

		2025-02-05T17:10:01-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




